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Abstrakt (česky):

Práce pojednává kulturu flamenca v kontextu míst jeho vzniku. Propojuje filologická a etnografická

data a způsoby nahlížení na kulturní region jeho vzniku. Zaměřuje se na historii flamenca jako

celku i jeho dílčích částí. Jednotlivé části jsou věnovány historii i základním prvkům, participujícím

na vzniku a fungování této hudebně taneční kultury Andalusie. Důraz je kladen především na

taneční, popř. ústní projev. Na závěr práce je flamenco pojednáno v kulturním kontextu mimo

Andalusii, v tomto případě českém.

Abstract (in English):

The aim of the thesis is to treat the topic of flamenco culture in the place of its origins. It

interconnects filological and ethnographical data and the manner of perception of the cultural region

of its origin. Its main focus is to describe the history of flamenco as a complex as well as its

compounds. Its contents are dedicated to the history and the fundamental elements that participate

on the formation and function of the culture itself. The emphasis lays on the expression of the

dance, and the so called canto. The end of the thesis is dealing with the phenomenon of flamenco

outside Andalucía, in this case the czech cultural region.
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„Zůstanete-li netečni k tanečnímu umění, je to proto, že jste nedospěli chápání nejen nejvyššího

projevu života tělesného, nýbrž i svrchovaného symbolu života duševního.“

Havelock Ellis

1. ÚVOD

Tanec je jedním ze základních projevů lidské existence. Je prazákladní formou lidské

komunikace. Již v pravěku si lidé uvědomili, že lze komunikovat a vyjadřovat se nejen slovy, ale

také gesty a pohyby těla. Již od starověku byl pěstován rozvinutými civilisacemi. Jako takový je

záležitostí lidské kultury a měl by být chápán v jejích souvislostech. Tanec byl takřka odjakživa

součástí lidské komunikace, ať to byla komunikace mezi ženou a mužem, tedy v souvislosti s

plodností páru, či komunikace v liturgickém slova smyslu jako komunikace mezi člověkem a

transcendentálními bytostmi (např. extatické formy tance), či prostředek komunikace mezi lidmi

navzájem (např. skupinové rituály, při kterých se utužovala komunita lidí).

Tanec od počátku své existence byl prvním projevem lidských emocí, neartikulovaných,

základních lidských emocí. Postupem doby začal tanec plnit úlohu rituálu, v podobě pravidelného

opakování symbolických pohybů s určitým záměrem (za účelem např. spojení se s předky,

božstvy...). Záhy se také přidaly hudební nástroje. V hinduismu dokonce existuje mýtus o Šivově

tvoření světa tancem, na čemž lze vidět, že vše je jistým způsobem vír a neustálá znovu se

obnovující energie hmoty částic, které vytvářejí skutečnost. O tanci referuje také Bible, kdy při aktu

předávání Archy Úmluvy král David v čele družiny tančí tak divoce, až si ostatní lidé myslí, že

začal trpět psychickou poruchou. Tanec hrál významnou roli také pro dějiny lidstva, kdy součástí

diplomatických jednání byly plesy. Zdatnými tanečníky tak byli např. rakouský kancléř Metternich

či ruský car Alexandr I.

Folklorní či tanec byl vždy jistým sebevyjádřením (a do jisté míry snad lze říci i

opakovaným sebestvořením) národa či etnika. Tanec je a vždy byl jistým návratem člověka k sobě

samému, ke své přirozenosti. Na tanec lze proto nahlížet nejen jako na projev, ale i jako na důkaz

života. Je i projevem svobody člověka. Dá se jím i poodhalit i smýšlení tanečníka. Proto byl i

opakovaně zneužit k projevům politického vyjádření. Předmětem bakalářské práce Flamenco jako

odraz andaluské lidové kultury bude především forma tance lidového.

8

2. METODOLOGIE

Předkládaná studie Flamenco jako odraz andaluské lidové kultury si klade za cíl seznámit

českou akademickou obec a čtenáře vůbec se svébytnou hudebně taneční kulturou jižního regionu

Španělska, Andalusie. Studie vznikla na základě dlouhodobého autorčina zkoumání a bádání v této

kulturní oblasti a především v andaluském kulturním prostředí. V průběhu svého bádání se autorka

zaměřila především na zmapování historických událostí spojených s kulturou flamenca, a jejich

reflexi v dnešní podobě flamenca. Na následujících několika stranách bakalářské práce Flamenco

jako odraz andaluské lidové kultury si autorka studie klade za cíl obeznámit zainteresované

publikum s fenoménem svébytné jihošpanělské /andaluské/ hudebně taneční kultury, flamencem,

jeho náležitostmi, jeho historickým a kulturním kontextem, a na tomto podkladě předložit výsledky

dlouhodobého zkoumání v oblasti této kulturní sféry. Z hlediska složek či prvků bude potom

kladem důraz především na složku flamencového tance, jeho formy a historický vývoj. Ve své studii

i obecně ve svém badatelském počínání se autorka snaží především fakticky propojit historické

události a syntézy, které ve svém důsledku vedly ke vzniku flamenca, s formou tak, jak je známá v

dnešní době. Studie si tak klade za cíl podat alespoň stručně jakýsi ucelený pohled na teorii a

historii této specifické kultury. Na základě fakt se potom snaží o jakousi syntézu a konklusi. Co se

týče literatury, opírá se autorka především o monografie El baile flamenco: Una aproximación

histórica, autorů Eulalie Pablo a José Luise Navarry, dále potom Figuras, pasos y mudanzas: Claves

para conocer el baile flamenco týchž autorů. V neposlední řadě také Sobre Flamenco y

Flamencología, Gerharda Steingresse, sevillského profesora dlouhodobě se zabývající tématikou.

Jako druhotný pramen sloužila také beletristická či krásná literatura, především pak dílo Federica

Garcíi Lorcy, která autorce pomohla s dotvářením obrazu společnosti v době vzniku flamenca.
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3. CO JE FLAMENCO?

„Flamenco se zpívá a tančí a brnká na guitarrách; tleská se to dlaněmi a vyklepává se to

kastanětami a dřevěnými podpatky a ještě se do toho pokřikuje. A Flamencos jsou zpěváčkové,

tanečníci, bailarinky a guitarristi, kteří tak od půlnoci nahoru provozují v nočních lokálech své

kejkle.“, píše Karel Čapek ve svém Výletu do Španěl (Čapek, K.: Výlet do Španěl, Firma Fr.

Borový, Praha 1940).

Flamenco je druhem jihošpanělské hudební a taneční kultury, který nevychází z

akademických kruhů, nýbrž z transformace původní lidové tradiční/folklorní hudby. Ve flamencu se

zachovalo mnoho folklorních prvků, ale bylo také postupem času velmi znatelně transformováno. Je

v něm nesmazatelná stopa Andalusie, kde se v průběhu staletí mísily rozličné kultury. Zajímavým je

také fakt, že tato transformace se uskutečnila za zachování metrických struktur folkloru původního,

tedy andaluského, o němž bude řeč ještě několikrát později v průběhu této studie. Flamenco

nevzniklo na akademické půdě, nýbrž téměř doslova na ulici, vzniklo míšením mnohdy velmi

odlišných druhů hudby a pěveckých či tanečních projevů, především typu původního či tradičního.

Takto to ve své knize Flamenco: Que sais-je? Popsal francouzský historik Alain Gobin. Právě

Gobin je jedním z mála, který ve své knize poskytuje komparaci flamenca a lidové hudby. Právě on

je snad jedním z mála, který odděluje tyto dva prostory. Flamenco vzniklo ve své podstatě

transformací andaluského folkloru a přidáním prvků vlastních cikánům a prvků obecně platných

jako estetických.

Španělský historik Julián Marías jednou řekl, že pokud je ve Španělském království něco

opravdu odlišného, je to Andalusie, jestli je něco opravdu svého a neslučitelného se zbytkem

Španělska, je to právě složitý jižní region. Andalusii je opravdu možné označit za region, jehož

kultura je opravdu až diametrálně odlišná od zbytku Španělského království. Ve spojitosti s tímto

tvrzením je důležitým fakt, že Andalusie se nikdy nechtěla oddělit a vytvořit samostatný region, na

rozdíl od mnoha ostatních španělských autonomních oblastí, z nichž asi nejtoužebněji po

samostatnosti volá soustavně několik let tímto již notoricky známý region Katalánska.

Fakt, že flamenco je něco speciálního a odlišného, je patrné i z běžné řeči, tedy konkrétně

odlišného pojmenování interpretů, tedy interpretů složky pěvecké a taneční (obě tyto budou

podrobněji pojednány dále). Ve španělštině existují dvě různá vyjádření pro zpěváka a tanečníka.

Prvním je běžné španělské označení zpěváka/zpěvačky (cantante/cantante) a tanečníka/tanečnici


[…]


Oscara v kategorii cizojazyčných filmů. Pro flamenco má tento film velkou hodnotu, jelikož jsou v

něm zaznamenány poslední taneční čísla Carmen Amayi, a také nahrávky tarantos, které Amaya

vymyslela a uskutečnila spolu s kytaristou Sabicasem. Za zmínku dále stojí La ley de una raza

/Zákon jednoho rodu/ z konce šedesátých let, choreografický počin Antonia Ruize Solera.

Jednou z nejznámějších po celém světě však je pravděpodobně spolupráce režiséra Carlose

Saury a alicantského tanečníka Antonia Gadese, ze které vzešla mezi lety 1981-1986 asi

nejznámější trilogie flamencových filmů, Krvavá svatba (na motivy Lorcovy tragédie Bodas de

sangre), Carmen (adaptace stejnojmenné novely Prospera Meriméeho) a nové nastudování již

zmíněné Fallovy hry Čarodějná láska. Zde lze vyzdvihnout kromě jiných především autory

choreografií, tanečníka Antonia Gadese a jeho dlouholetou taneční partnerku, sevillskou tanečnici

Cristinu Hoyos, a v neposlední řadě představitele moderní/koncertní flamencové kytary,

algeciraského mistra Paca de Lucíu. Co se týče další filmové produkce, již zmíněná dokumentární

umělecká tvorba Carlose Saury je asi v dnešní době nejznámější a zároveň nejvýznamější. Co se

týče flamenca v jeho tvorbě, lze mimo slavnou trilogii zmínit ještě Flamenco (1995), Iberia,

Sevillanas, Flamenco flamenco (2010) a Flamenco hoy (Flamenco dnes, 2012).
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10. FLAMENCO V ČESKÉM PROSTŘEDÍ

V českém kulturním prostředí flamenco nemá příliš velkou tradici. Na druhou stranu lze říci,

že povědomí a popularita této svébytné kultury zde narůstá. Z českých umělců lze zmínit

flamencový projekt Flamenco Element, tanečnice Jany Drdácké ve spolupráci především se

slovenským kytaristou Stanislavem Kohútkem (Morenito de Triana) a tanečníkem Eduardem

Zubákem. Z této spolupráce vyšly např. stejnojmenný projekt, tedy Flamenco Element (ve

spolupráci s madridskou zpěvačkou Gemou Caballero), dále potom projekty „Teď“ (studie prvků

improvisace ve flamencu; ve spolupráci se sevillským zpěvákem Josém Carmonou), či představení

„Ana a Sára: Vypravěčka“ (propojení flamenca a kathaku, ve spolupráci s tanečnicí Anežkou

Hessovou). Jana Drdácká pracuje i na přenesení tradice/kultury andaluských tablaí do českého

prostředí, kdy pořádá ve svém tanečním studiu pravidelné večery s flamenkem. Z dalších předních

tanečníků, pohybujících se v českém prostředí, lze zmínit madridskou tanečnici Virginii Delgado,

která uvedla na českou scénu projekty jako Vuelvo por mis alas (Vracím se pro svá křídla; studie

vztahu básní Federica Garcíi Lorcy a flamenca) či projekt Mujeres (Ženy; ve spolupráci se svojí

flamencovou taneční skupinou). Pravidelně také pořádají obě tanečnice představení svých studentů.

Všeobecně lze říci, že flamencová kultura v českých zemích je na vzestupu. Tento fakt dokazují i

stále se rozrůstající počty „flamencos“ i vzrůstající počet studentů, kteří se tomuto tanci učí.
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11. ZÁVĚR

Jako hudebně taneční kultura má flamenco velmi mnoho aspektů a tudíž existuje velmi

mnoho úhlů pohledu na něj. Tyto úhly pohledu a názory variují v závislosti na disciplíně, pod jejímž

prismatem je tato hudebně taneční kultura zkoumána. Všeobecně se dá říci, že vyžaduje proto

speciální nahlížení na něj. Je zkoumáno a analyzováno téměř od jeho vzniku a vymezení.

Zkoumáno bylo již prismatem mnoha oborů mnoha odborníky. Názor téměř každého, kdo jej

zkoumá, se nějakým způsobem liší. Flamenco je kultura, která se zrodila ze soužití mnoha etnik na

jihu Španělska. Je proto třeba se na něj dívat prismatem ne jedné, ale hned několika kultur a

folklorních prvků. Reflektuje prvky a aspekty mnoha různých tradic, především potom

marginalisovaných kultur. Cante jondo vzniklo především ze syntézy žalostných zpěvů

persekuovaných lidí. Těmi, kdo převzal a přetvořil prvky jednotlivých kultur, byli cikáni, kteří díky

svému nomádskému způsobu života, byli vždy schopni „nasát“ a svým způsobem transformovat

prvky každé z kultur. Právě cikáni vtiskli flamencu jeho osobitost a energii. Není však jejich

původní kulturou. Tak je třeba jej nahlížet. Také flamenco není synonymem cikánské kultury, na

což je třeba brát při zkoumání flamenca zřetel.

Jisté je, že od svého vzniku v devatenáctém století prošla tato kultura jižního Španělska

mnoha postupnými transformacemi, než se dostala na místo, kde je nyní. Za klíčovou etapu by se

dala považovat éra již zmíněných cafés de cante, která přinesla flamencu povědomí lidí, a velký

rozkvět. O popularitu flamenca se potom postaraly ve své umělecké tvorbě klíčové osobnosti

flamenca dvacátého století jako Mario Maya, Antonio Gades, Cristina Hoyos, Paco de Lucía či

Camarón de la isla. Ačkoliv ve flamencu nepřestává koexistovat velká spousta nejrůznějších

tendencí, vždy zůstane prostředkem k vyjádření celé škály nejzákladnějších lidských emocí. Právě

vyjádření emocí je jednou z manifestací/demonstrací folkloru, který je formou lidového umění.
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