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 Název předkládané bakalářské práce jednoznačně určuje její zaměření na studium hudebně

tanečního projevu známého pod pojmem flamenco a na jeho nejednoznačnou historicky a sociálně

utvářenou podobu. Tomuto tématu byla věnována již celá řada analyticky i historicky pojatých

studií, podobně je koncipovaná i tato studentská práce. Jejím cílem je přiblížit tento fenomén

z hlediska jeho celkové struktury, kam neodlučitelně patří hudební a taneční projev se všemi

specifiky, zvláštnostmi a žánrovými přesahy, stejně tak jako z hlediska jeho historického původu a

dalších proměn. V práci lze tedy rozlišit dvě zásadní části: analytickou a historickou. Oba odlišně

koncipované celky však na sebe plynule navazují a jejich vnitřní členění spočívá spíš v logickém

rozlišování samostatných témat. Cílem studie má být podle autorky podat stručný, ale ucelený

pohled na teorii a historii této specifické kultury. Opírá se zejména o své dlouhodobé zkoumání

problematiky a jako hlavní zdroj poznání uvádí tři zásadní historické monografie španělských

autorů doplněné druhotnými prameny představovanými beletristickou tvorbou, zejména pak dílem

Federica Garcíi Lorcy. Kombinace podobných zdrojů je pro studium taneční kultury velmi

přínosná a umožňuje často zachytit také afektivní dimenzi tance. Metodologicky je tak práce

ukotvená především v historickém studiu, přínosem je bezesporu využití méně dostupných titulů

v původním jazyce. Avšak vzhledem k tomu, že následné kapitoly jsou věnovány také analýze

zmiňovaného hudebně tanečního projevu, schází v metodologickém vymezení práce zmínka o

vlastní pohybové či hudební zkušenosti autorky s tímto projevem, nejsou zmíněna východiska

předkládané analýzy a klasifikace hudebně tanečního projevu.

Kapitoly nazvané jako Skladba, Kritéria hodnocení a Dělení flamencových stylů jsou sice

podrobným rozčleněním hudebního a tanečního projevu na jeho skladebné části, zcela však schází

odkazy na patřičnou literaturu nebo na zkušenosti z vlastní terénní praxe, které by se mohly stát

zdrojem úvah či podkladem pro podobnou analýzu tohoto projevu. Vzhledem k možnostem

mezinárodně přijaté strukturální analýzy tanečních forem (např. A. L. Kaeppler (eds.): Dance

Structures. Perspectives on the Analysis of Human Movement, Budapest 2007.) se pak jeví tato

teoretická část práce jako sporná. Autorka by si měla především ujasnit pojmy užívané

v souvislosti s analýzou hudby a pohybu: struktura, forma, styl, kompozice/skladba, varianta,

rozlišit druh a typ tance. Zejména pak rozlišit co je analýza struktury tance od jeho nejmenších

pohybových elementů, přes motivy a fáze až po soudržný celek a co je klasifikace či

třídění/systemizace tanců na druhy, typy a jejich varianty. Jako diskutabilní a zavádějící proto

považuji název kapitoly Skladba - za zvážení tu stojí zejména otázka, co je struktura flamenca jako

takového – sem bychom totiž mohli zařadit veškeré jeho konstitutivní prvky, tj. hra na kytaru, zpěv

a tanec (ten je možné zároveň pojmout i jako samostatnou strukturu, obdobně může být současně

pojatá také taneční sloka), dále by sem patřily také compás (rytmický celek), duende (výraz),

gracia (způsob propojení pohybových prvků specifickým napětím), jejichž kvalita může být

zároveň také estetickým kritériem. Flamenco jako takto pojatý celek by pak mohlo být následně

klasifikováno podle různých aspektů (radostný, žertovný, smutný) na druhy – palos a ty pak dále

podle compásu, metriky písňových textů, charakteru či původu hudebního doprovodu, provenience

a obsahu projevu na jednotlivé typy. Drobné odchylky v rámci jednotlivých typů pak představují

jejich varianty. Ty potom mohou souviset se stylem tance (individuální, regionální, národní).

Práce se dále zabývá vznikem či spíše postupným utvářením sledovaného projevu v historickém

a sociokulturním kontextu, zachycuje souvislosti mezi původní tradiční hudebně taneční kulturou

Andalusie a multikulturním projevem migrujících cikánů, kteří se stali stěžejními nositeli této

hudebně taneční kultury v Evropě. Autorka vnímavě rozlišuje také hranici mezi sférou lidového

spontánního provozování projevu od jeho scénické či kabaretní podoby. Etapu historických

proměn flamenca uzavírá zmínka o jeho ukotvení v českém prostředí, která je z pochopitelných

důvodů jen okrajová, nicméně z hlediska dalšího studia jevu by si právě tato otázka zasloužila

pozornost. Flamenco bylo např. řadu let vyučováno na pražské Konzervatoři M. Urbanovou

(později T. Kryštůfkovou) a suplovalo výuku českých lidových tanců, zájem o tento hudebně

taneční projev u nás vyústil v současné době ve vznik řady takto zaměřených tanečních kurzů a

škol, točí se kolem něj byznys s oblečením, zážitkovými pobyty, kulinářskými produkty apod.

V kompaktní historické části práce je také patrné ukotvení v odborné literatuře, i když

jednotlivé tituly jsou citovány nesystematicky, nedůsledně a bez znalosti citačního úzu. To

představuje jeden ze základních nedostatků předkládané práce. Odkaz na literaturu typu

„…španělský historik Julián Mariás jednou řekl, že…“ (s. 9), nebo „…Miguel de Cervantes při

jedné příležitosti řekl…“ (s. 24), bez jakéhokoli dalšího odkazu s uvedením roku a strany považuji

za nepřípustné. V práci schází také poznámkový aparát, přestože by vysvětlující poznámka byla

mnohdy nutná – jako např. na str. 39 zmínka o tzv. Démofiliovi, prvním „flamencologovi“, či na

str. 40 zmínka o zpěváku Fernandovi de Tziana, který je zdrojem některých informací,

nedozvídáme se však o koho jde a jakou cestou se k nám informace dostávají.

V práci lze nalézt také řadu překlepů, větší pozornost by zasloužilo také stylistické zpracování

vlastního textu. I přes některé formální i metodologické nedostatky představuje práce souhrnný

pohled na existenci a charakteristiku fenoménu flamenca jak z hlediska jeho pohybové struktury,

tak v historické perspektivě, přínosem je jeho sledování z hlediska v našem prostředí jazykově

méně dostupné literatury. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm 2.
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